
 

 
 

COMUNE DI PARONA 
 

(Provincia di Pavia) 

COPIA    

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero 
12 

 

 

Data 

 

 

08.02.2013 

DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA 
MESSA IN LIQUIDAZIONE DELLA 
SOCIETA’ PARONA MULTISERVIZI 

S.P.A. – NOMINA LIQUIDATORE. 
APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO. 
 

  

  
 
OGGETTO: 

 

 

L’anno duemilaTREDICI il giorno OTTO     FEBBRAIO 

 
alle ore 18,00  nella sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente 

convocata nei modi e termini di legge 

   

Su numero 5 componenti risultano 

 

PRESENTI  
 

 

ASSENTI 

 

1) COLLI SILVANO                    – Sindaco   1)  

2) BIANCHI GIANBATTISTA    – Vicesindaco   2)  

3) FERRETTI GIUSEPPE          – Assessore   3)  

4) SOMMI MAURO                    – Assessore     4)  

5) GALLI MONICA                    – Assessore   5)  

    

 Totale presenti N° 5     Totale assenti N° 0  

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale.: PIZZOCCHERO D.ssa MARIA LUISA 

 

Il Presidente Sig.: COLLI SILVANO nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare sulla 

proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 

 

 

 



 
LA  G I U N T A  C O M UN A L E 

 

 

PREMESSO: 
- che con atto del Notaio Pandolfi Giovanni di Mortara in data 26.7.2000 il Comune di Parona 

costituì, previa gara ad evidenza pubblica, una Società  a prevalente capitale pubblico 

denominata “Casa per l’Anziano S.p.A.”; 

- che il Comune di Parona in data 27.11.2000 procedette con detto Ente alla  stipulazione della 

convenzione relativa all’affidamento del servizio della Casa per l’Anziano la cui gestione ha 

per oggetto la struttura esistente, di proprietà del Comune, per persone parzialmente e 

totalmente non autosufficienti; 

-che in data 25.01.2003  con atto Notaio Pandolfi si costituì la società a prevalente capitale 

pubblico locale Parona Servizi S.p.A.; 

- che con atto del Notaio Trotta Antonio di Vigevano in data 21.12.2005 è stata stipulata la 

fusione tra le società comunali Parona Servizi S.p.A. e Casa per l’Anziano S.p.A. costituendo 

una nuova società ad intero capitale del Comune di Parona denominata “Parona Multiservizi 

S.p.A.”; 

 
CONSIDERATO che la società Parona Multiservizi Spa, subentrando, a seguito di fusione, in tutti 

i rapporti giuridici attivi e passivi facenti capo alla Soc. Parona Servizi S.p.A. e Casa per l’Anziano 

Spa, ha esaurito il suo compito istituzionale per ciò che concerne in particolare l’affidamento della 

realizzazione di alcune attività e funzioni pubbliche comunali, soprattutto in campo viabilistico; 

 

PRESO ATTO che alla luce delle criticità manifestatesi nel tempo  nonché dell’evoluzione della 

normativa in materia di partecipazioni detenute dagli enti locali e soprattutto tenuto conto del loro 

ruolo nella gestione dei servizi di pubblica utilità e nella governance del territorio, 

l’Amministrazione Comunale di Parona ha manifestato la propria intenzione, in qualità di socio 

unico, di procedere alla messa in liquidazione della società Parona Multiservizi S.p.A. delineando 

per la gestione della funzione assistenziale relativa alla Casa per l’Anziano l’istituzione di una 

azienda speciale,  quale “ente strumentale dell’Ente Locale dotato di personalità giuridica, di 

autonomia imprenditoriale e di proprio Statuto, approvato dal Consiglio comunale o provinciale”; 

così come definito dall'art. 114 del T.U.E.L.; 

  

RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n. 29 del 28.09.2012 con cui è stata approvata la 

costituzione dell’Azienda speciale “PARONA” per l’affidamento  del Servizio “Gestione R.S.A.” e 

di altre attività  come indicate nell’art. 2 dello Statuto all’uopo approvato; 

  

RITENUTO pertanto necessario in ragione del venir meno delle finalità istituzionali assegnate alla 

società e alla necessità di ridurre le spese di funzionamento in ossequio al principio di economicità, 

anche al fine di contenere il costo degli apparati e delle spese generali di mantenimento di una 

società, procedere con lo scioglimento anticipato della società rispetto alla durata fissata dall'art. 4 

dello Statuto della società medesima; 

 

CONSIDERATO opportuno procedere con lo scioglimento anticipato della società ai sensi degli 

artt. 2484 e segg. del codice civile; 

 

ACCLARATO che nella prossima assemblea straordinaria della Società Parona Multiservizi Spa 

saranno posti all’ordine del giorno lo scioglimento e la liquidazione della società, nomina del 

liquidatore e determinazioni conseguenti; 

 

CONSTATATO che la procedura per la designazione del liquidatore è stata avviata, disponendo la 

pubblicazione di avviso pubblico all’albo pretorio on line, in maniera consecutiva dal 28.12.2012 al 

15.01.2013;   



DATO ATTO che alla scadenza per la presentazione delle domande di candidatura (prevista per il 

15.01.2013 ore 12,30) sono pervenute all’Ufficio protocollo, nei termini e secondo le modalità 

previste dall’avviso, complessive n. 4 candidature (Rag. Carlo Angelo Giovanni Sirocchi, D.ssa 

Sozzani Daniela Rita, Dott. Emanuele Carnevale Schianca, Avv. Giulio Colli); 

DATO ATTO altresì che in data 31.01.2013 con comunicazione agli atti prot. n. 603 l’Avv. Colli 

Giulio ha revocato la propria candidatura a liquidatore; 

VALUTATA la necessità di nominare un liquidatore affinché provveda a tutti gli adempimenti 

conseguenti alla messa in liquidazione inerenti la normativa vigente in materia; 

 

VISTA la normativa vigente in materia; 

VISTO il Testo Unico Enti Locali approvato con il D.Lgs. 267/2000;  

VISTO il Decreto-Legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, 

n. 135; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica ed amministrativa del provvedimento, espresso dal 

Segretario Comunale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Con voti tutti favorevoli, 

 

D E L I B E R A 
 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 

integralmente riportata; 

 

2) DI APPROVARE, per tutte le considerazioni esposte in premessa alle quali integralmente 

si rinvia, lo scioglimento anticipato della società Parona Multiservizi SPA e messa in 

liquidazione della stessa;  

 

3) DI DARE AMPIO MANDATO al Sindaco affinché nell’Assemblea della società si 

proceda allo scioglimento anticipato ai sensi dell’art. 2484 e segg. del codice civile della 

Società stessa ed alla nomina del liquidatore nella persona della D.SSA SOZZANI 

DANIELA RITA, che ha proposto, per lo svolgimento dell’incarico, il compenso 

economicamente più vantaggioso, tra quelli indicati dai professionisti che si sono proposti, 

nonché all’adozione degli atti e dei provvedimenti di rito in conformità con quanto sopra 

deliberato; 

 

4) DI DARE ATTO che il liquidatore adotterà tutte le procedure di liquidazione previste 

dalla normativa vigente in materia, con i relativi effetti che esse produrranno; 

 

5) DI COMUNICARE la presente alla Società Parona Multiservizi Spa. 

 
 

 
 

 

 



 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

Cod. Fisc. 83001230180  Centralino 0384 253015 

Part. IVA 00531220184  Sindaco 0384 253410 

E-mail parona@comune.parona.pv.it Fax 0384 253829 

 

                                           Lì   08.02.2013     
 

PARERE SULLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 

 

 

“DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA MESSA IN LIQUIDAZIONE DELLA 

SOCIETA’ PARONA MULTISERVIZI S.P.A. – NOMINA LIQUIDATORE. 

APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO”. 
 

 

Il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, per quanto concerne la 

regolarità tecnica  e amministrativa esprime: 

 

     Parere       favorevole ⌧⌧⌧⌧ 
 

     Parere non favorevole ���� 
         

          

                    Il Segretario Comunale  

        F.to D.ssa Pizzocchero Maria Luisa      

 
 
 

     

 

 

 

 

 

     

 

        

 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto.   

   

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE  

   

F.to COLLI Silvano   F.to D.ssa PIZZOCCHERO Maria Luisa 

 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
   

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni  

consecutivi dal  18.02.2013 al 05.03.2013  

Addì  18 febbraio 2013    

   IL SEGRETARIO COMUNALE   

   F.to PIZZOCCHERO D.ssa MARIA LUISA  

  

La presente deliberazione è copia conforme all’originale 

Addì 18 febbraio 2013    

   IL SEGRETARIO COMUNALE   

 F.to  PIZZOCHERO D.ssa MARIA LUISA  

   

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
   

La presente deliberazione: 

 
 

 
Comunicata ai capigruppo 

consiliari il 
18.02.2013 

ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico 

Enti Locali 

 

    

   E’ divenuta esecutiva il   
ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico 

Enti Locali 

    

    Art. 134, comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio della 

    
pubblicazione. 

 

    Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE   

   

_________________________________________________________________________________ 

Copia dell’originale. Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del 

D.Lgs. n. 29/1993. L’originale è agli atti dell’Ente. 

 


